
COMUNE   DI   DAVOLI

Provincia di Catanzaro

COPIA

Profilo determina N.  7202 del 21/08/2020

Determinazione Progressivo Generale
N. 287 del  21/08/2020

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: SINISTRO ZURICH INSURANCE PLC N. P-0985-18-50408 DEL 21/07/2018
- CONTRAENTE: ENTERPRICE - DANNEGGIATO: COMUNE DI DAVOLI -
ACQUISIZIONE PARERE PRO-VERITATE - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE - CIG:
Z552E0846C

L’anno duemilaventi, addì ventuno del mese di Agosto, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 Nr. 267;



Vista la convenzione urbanistica sottoscritta con il Comune di Davoli, presso il
Segretario Comunale Dott. Paravati Domenico, in data 09.05.2007 rep. n. 10/2007,
registrata presso l’Agenzia delle Entrate in data 11.05.2007 al n. 1320 – Serie 1^,
relativamente ad un Piano di Lottizzazione su un'area identificata al catasto al foglio
di mappa n. 7 part.lle ex 245-246-247-272-273-274-275 per una superficie
complessiva di mq 39.970,00;

Vista la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Davoli del
20.11.2007 n. 100, avente ad oggetto “Presa atto in esecuzione atto di compravendita
rep. N. 19175, notaio Bianca Lopez, trasferimento a favore della Società Enterprise
s.r.l. dei beni immobili già in testa alla Ditta Carnovale Liberata di cui alla
convenzione rep. N. 10/07”;

Visto l’atto unilaterale d’obbligo per voltura sottoscritto davanti il Segretario
Comunale Dott. Paravati Domenico, in data 21.11.2007 rep. N. 19/2007, registrata
presso l’Agenzia delle Entrate in data 28.11.2007 al n. 2004 – Serie 1^;

VISTA la polizza fidejussoria n. 776A0816 - Cod. n. 776 – Cod. Prod. GAL – Cod.
Ramo n. 13 - Sett. n. 03 Rischio n. 87, del 04.05.2007, e l’appendice n. Y00726 del
31.10.2007 relativo alla voltura della polizza alla Soc. Enterprise s.r.l., stipulata con
la ZURICH International Italia S.p.a. - Agenzia di Soverato;

Vista la nota dello scrivente Ufficio del 23.03.2018 prot. n. 1924, avente ad oggetto
“Cessione aree standards e opere di urbanizzazione - Piano di Lottizzazione
Convenzione Urbanistica del 09.05.2007 rep. n. 10/2007 e voltura del 21.11.2007
rep. n. 19/2007 – COMUNICAZIONE AVVIO PROCEDIMENTO”;

Vista la successiva nota dello scrivente Ufficio del 31.07.2018 prot. n. 5001, avente
ad oggetto “Piano di Lottizzazione Convenzione Urbanistica del 09.05.2007 rep. n.
10/2007 e voltura del 21.11.2007 rep. n. 19/2007 – ESCUSSIONE polizza”;

Preso atto che sono stati redatti verbali di sopralluogo in situ effettuati in data
18.12.2018 e in data 12.02.2019;

Considerato che l’Ufficio tecnico ha dato incarico, giusta determinazione n. 213 del
07.06.2019, avente ad oggetto “Impegno di spesa per effettuazione carote sulla sede
stradale nella Lottizzazione Enterprise srl - CIG: Z2228BCA79”, ha proceduto ad
affidare incarico per l’effettuazione di n. 10 carote per la determinazione degli
spessori della sezione stradale della lottizzazione denominata “Enterprise srl”;



Considerato che l’Ufficio tecnico ha dato incarico, giusta determinazione n.  del
15.03.2019, avente ad oggetto “Impegno di spesa per le prestazioni professionali
relative alla Computazione del danno mediante Rilievo Topografico e relativo
Computo Metrico nella Lottizzazione Enterprise srlCIG:Z932792D75”, ha proceduto
ad affidare incarico professionale per la Computazione del danno mediante Rilievo
Topografico e relativo Computo Metrico nella Lottizzazione Enterprise srl, ai sensi
della normativa vigente;

Preso atto che con nota del 22.08.2019 prot. n. 5618, è stata trasmessa tutta la
documentazione afferente la determinazione di quanto necessario al fine di rendere le
opere di urbanizzazione del predetto Piano di Lottizzazione, collaudabili ed
acquisibili al patrimonio comunale indisponibile, a Giuseppe Guido e C. s.a.s.;

Vista la nota prot. n. 56 del 07.01.2020 con cui il Responsabile del Settore tecnico
invitava e diffidava la Soc. ZURICH International Italia S.p.a. a voler procedere al
versamento del premio di cui alla polizza fidejussoria n. 776A0816 - Cod. n. 776 –
Cod. Prod. GAL – Cod. Ramo n. 13 - Sett. n. 03 Rischio n. 87, del 04.05.2007, e
l’appendice n. Y00726 del 31.10.2007 relativo alla voltura della polizza alla Soc.
Enterprise s.r.l., stipulata con la ZURICH International Italia S.p.a. - Agenzia di
Soverato, ai sensi dell’art. 1 delle Condizioni Generali di Assicurazione “Il
pagamento delle somme dovute nei limiti dell’importo garantito con la presente
polizza sarà effettuato dalla Società entro il termine di 30 giorni dal ricevimento
della richiesta scritta dall’Ente Garantito…”, entro e non oltre 30 gg dalla presente,
mediante bonifico bancario Banca Popolare dell’Emilia Romagna – Filiale di Davoli
Marina IBAN: IT32X0538742850000000804667;

Dato atto che a seguito di apposite videoconferenze tra questo Ente e la Soc.
ZURICH International Italia S.p.a., è stata formulata da parte della predetta Società
una proposta transattiva dell’importo Euro 490.000,00;

Rilevato inoltre:

che con deliberazione n. 68 del 25.10.2019, la Giunta comunale ha emanato
apposito atto di indirizzo nei confronti del Responsabile del Servizio
Contenzioso affinchè  provveda ad acquisire un parere pro-veritate in merito
alla proposta transattiva avanzata dalla Società ZURICH International Italia
S.p.a., per il tramite di un professionista individuato ai sensi dell’art. 36,
comma 2, del d.lgs. n. 50/2016;



Visto l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 .04.2016, n. 50, il quale dispone che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art. 192, comma 1, del d.lgs. 267/00, il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di  spesa indicante:

Il fine che con il contratto si intende perseguire;

L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base”;

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, così come sostituito dall’art. 1,
comma 4, del decreto-legge  n. 168/2004, convertito con modificazioni, dall’art. 1
della legge n. 191/2004, il quale dispone quanto segue:

“ Le Amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi per l’acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione
di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica  n. 101 /2002. La stipulazione
di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini
della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto
nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

Vista la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è
possibile procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri
qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non
disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure
di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”;

Verificato che  Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato
convenzioni per la fornitura di servizi comparabili con quelli oggetto del presente



provvedimento, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3,
della legge 488/1999;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del d.lgs. 50/2016:

a) art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:
b) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto,

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera
concorrenza, proporzionalità e pubblicità, enunciati dall’articolo 30 del d.lgs.
50/2016;

Individuato nell’avv. Domenico Poerio, il professionista idoneo a soddisfare le
esigenze relative alla realizzazione del servizio in oggetto nel rispetto del principio
di libera concorrenza;

Visto il preventivo di spesa presentato dal suddetto professionista e dato atto che
l’importo complessivo del contratto da stipulare con il professionista ammonta ad
euro 1.000,00 comprensivo degli accessori di legge;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può
ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del
Responsabile del Servizio desunta da apposita indagine di mercato condotta
informalmente;

Dato atto che la spesa di € 1.000,00 comprensivo degli accessori di legge, trova
regolare copertura finanziaria sul Cap.  1102.315 - imp. 234/2020 del bilancio di
previsione finanziario 2020;



Rilevato che, ai sensi della L. n° 136/2010 del D.L. n° 187/2010 nonché della
determinazione n° 8/2010 dell’AVCP, il codice CIG è: Z552E0846C;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione
e verificata la correttezza delle procedure eseguite, la conformità del presente atto ai
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona
amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili
la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;
Visto il D.Lgs 50 del 18/04/2016
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

a) di affidare, per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente
richiamate, all’avv. Domenico Poerio del foro di Catanzaro l’incarico di
redigere un parere pro-veritate in merito alla proposta transattiva avanzata dalla
Società ZURICH International Italia S.p.a., mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

b) di stabilire , in relazione a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/00,
che il fine da perseguire è l’acquisizione del servizio legale, l’oggetto del
contratto è costituito dalla prestazione resa dal professionista e la forma del
contratto è quella della scrittura privata e che le clausole essenziali sono
evincibili dall’allegato schema di convenzione regolante disciplinante il
rapporto contrattuale tra stazione appaltante e professionista;

c) di impegnare sul bilancio di previsione 2020, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n°
267/2000, la somma di seguito indicata:

Euro  1.000,00 comprensivo degli  accessori di legge, mediante imputazione
sul capitolo 1102.315 – int. 0102103 del bilancio 2020, per come segue:

capitolo Cod.
bilancio

Miss./Prog. P.F. impegno

1102.315 0102103 1/2 1.3.2.11.006 234

d) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità



amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del  d.lgs.  n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

e) Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione,
che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica
e previa verifica della conformità della fornitura resa;

f) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 9 del d.lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo
esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente”
secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del d.lgs. 33/2013.



La presente determinazione:

|_|
anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio comunale da oggi e per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del
T.U. Nr. 267/2000;

|_| esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta;

|_| non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile del
Servizio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta;

|_|
comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva
con l’apposizione della predetta attestazione;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che responsabile del settore è:

Il Responsabile del Settore

F.to FERRUCCI GIUSEPPINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt. 49 e 153 del D.Lgs. Nr. 267/2000.
APPONE Visto di regolarità contabile ed ATTESTA la copertura finanziaria della spesa.

L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento __________________ - Capitolo
_________________ al Nr. ___________ in data odierna.

Davoli lì 21-08-2020
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to FERRUCCI GIUSEPPINA

Nr. 591 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa è
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni dal 21-08-2020 al 05-09-2020.

Davoli lì 21-08-2020
Il Responsabile delle Pubblicazioni

F.to FERRUCCI GIUSEPPINA

Copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio.

Davoli lì 21-08-2020
Il Responsabile delle Pubblicazioni

FERRUCCI GIUSEPPINA


